

**ವಿಧಿ ವಿಜ್ಞಾನ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ನಿಯಂತ್ರಿಸಿದಂತೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು  
ಪ್ರಶ್ನೆಬಹುಮದಂತಹ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು**

1. ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಕನಿಷ್ಠ ವಯೋಮಿತಿ ?  
ಉ: ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ (ನ್ಯಾಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಸೇವೆಗಳು) (ನೇಮಕಾತಿ) ನಿಯಮ, 2017 ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗಳು (ಸಾಮಾನ್ಯ ನೇಮಕಾತಿ) ನಿಯಮಾವಳಿ 1977ರ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗ (ಹೈದರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ) ಅಡೇಶ, 2013, ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗ (ಹೈದರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ) (ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳ ನಿರೀಕ್ಷೆ) ನಿಯಮಗಳು, 2013, ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗಳು (ಸಾಮಾನ್ಯ ನೇಮಕಾತಿ) ನಿಯಮಾವಳಿ 1977 ಹುದ್ದೆಗೆ ವಯೋಮಿತಿಯು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮೂಲಕ ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಅಂದರೆ 18.03.2020 ಕ್ಕೆ ಕನಿಷ್ಠ 21 ವರ್ಷ ತುಂಬಿರಬೇಕು. (ಅಧಿಸೂಚನೆ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 2 (ಅ) (ಎ) ನ್ನು ನೋಡುವುದು).
  
2. ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಗರಿಷ್ಠ ವಯೋಮಿತಿ ?  
ಉ: ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ (ನ್ಯಾಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಸೇವೆಗಳು) (ನೇಮಕಾತಿ) ನಿಯಮ, 2001 ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗಳು (ಸಾಮಾನ್ಯ ನೇಮಕಾತಿ) ನಿಯಮಾವಳಿ 1977ರ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗ (ಹೈದರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ) ಅಡೇಶ, 2013, ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗ (ಹೈದರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ) (ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳ ನಿರೀಕ್ಷೆ) ನಿಯಮಗಳು, 2013, ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗಳು (ಸಾಮಾನ್ಯ ನೇಮಕಾತಿ) ನಿಯಮಾವಳಿ 1977 ಹುದ್ದೆಗೆ ಗರಿಷ್ಠ ವಯೋಮಿತಿಯು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮೂಲಕ ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಅಂದರೆ 18.03.2020 ಕ್ಕೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ 35 ವರ್ಷ, ಪ್ರವರ್ಗ-2ಎ, 2ಬಿ, 3ಎ, 3ಬಿ ಗೆ ಸೇರಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ 38 ವರ್ಷ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ / ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ / ಪ್ರವರ್ಗ-01 ಗೆ ಸೇರಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ 40 ವರ್ಷ ಮೀರಿರಬಾರದು.
  
3. ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕರಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ವಯೋಮಿತಿ ?  
ಉ: ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೇನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅವಧಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮೂರು (3) ವರ್ಷಗಳ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು.
  
4. ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ ?  
ಉ: ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಧರದಾರಿರಬೇಕು. 11 ವಿಭಾಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಗಳು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿರುತ್ತವೆ.  
1) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ರಿಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ:-** ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ / ಫಾರ್ಮಾಕೋಲಾಜಿ / ಬಯೋಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ / ಫಾರ್ಮಿಸ್ತಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಕೆಮಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಶೇಕಡ 55ರ ನಂತರ ಅಂತಿಮಗೊಂಡರೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ ದಿ ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

- 2) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ನಾಶೋಲಿಕ್ ವಿಭಾಗ:-** ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ / ಫಾರ್ಮಕಾಲಜಿ / ಬಯೋಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ / ಫೊರ್ಟಿಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ / ತತ್ವಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಕೆಮಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ ದಿ ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

- 3) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ:-** ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಫಿಜಿಕ್ಸ್ / ಫೊರ್ಟಿಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಫಿಜಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ತತ್ವಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ ದಿ ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

- 4) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಡಿಎನ್ಎ ವಿಭಾಗ:-** ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಬಾಟನೀ / ಝವಾಲಜಿ / ಭಯೋಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ / ಮೈಕ್ರೋಬಯೋಲಜಿ / ಲ್ಯಾಬ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಫೊರ್ಟಿಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಬಯೋಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ತತ್ವಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ ದಿ ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

- 5) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಪ್ರಚ್ಛಿತ್ತ ದಾಸ್ತಾವೇಜು ವಿಭಾಗ :-** ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ಅಥವಾ ತತ್ವಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಫಿಜಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ ಅಥವಾ ತತ್ವಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಕೆಮಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಫೊರ್ಟಿಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ತತ್ವಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ/ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ತೀರ್ಮಾನಿಯಾಗಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ ದಿ ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

- 6) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಅಗ್ನಿ ಅನ್ವಿ ವಿಭಾಗ:-** ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಫಿಜಿಕ್ಸ್ / ಫೊರ್ಟಿಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಫಿಜಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ತತ್ವಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ ದಿ ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

7) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಫಾರ್ಮಿನ್ ಸೈಕೋಲಾಜಿ ವಿಭಾಗ:-** ಸೈಕೋಲಾಜಿಯಲ್ಲಿ ಎಂಎಸ್‌ಸಿ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಅಥವಾ ಇದರ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ / ಫೊರ್ಮಿನ್ ಸೈಕೋಲಾಜಿಯಲ್ಲಿ ವಿಷಯ ತಜ್ಞರಾಗಿರಬೇಕು / ಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ಸೈಕೋಲಾಜಿಯಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ ದಿ ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

8) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಫಾರ್ಮಿನ್ ವಿಭಾಗ:-** ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು / ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ / ಫಿಜಿಕ್ಸ್ / ಫೊರ್ಮಿನ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಶನ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ / ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಫಿಜಿಕ್ಸ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಅಥವಾ

ಯಾವುದೇ ಅಂಗೀಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದಿಂದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಎಂಫಿಲ್ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು / ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಶನ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ / ಟೆಲಿ ಕಮ್ಯೂನಿಕೇಷನ್ / ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಜೊತೆಗೆ

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ ದಿ ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

9) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಮೊಜೈಲ್ ಫಾರ್ಮಿನ್ ವಿಭಾಗ:-** ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು / ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ / ಫಿಜಿಕ್ಸ್ / ಫೊರ್ಮಿನ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಶನ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ / ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಫಿಜಿಕ್ಸ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಯಾವುದೇ ಅಂಗೀಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದಿಂದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಎಂಫಿಲ್ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು / ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಶನ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ / ಟೆಲಿ ಕಮ್ಯೂನಿಕೇಷನ್ / ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಜೊತೆಗೆ

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ ದಿ ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

10) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಅಡಿಯೋ ವಿಡಿಯೋ ವಿಭಾಗ:-** ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು / ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ / ಫಿಜಿಕ್ಸ್ / ಫೊರ್ಮಿನ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಶನ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ / ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಫಿಜಿಕ್ಸ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಅಥವಾ

ಯಾವುದೇ ಅಂಗೀಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದಿಂದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಎಂಟೆಕ್ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು / ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಷನ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಚಿತ್ರಕಲಾ / ಚಿತ್ರ ಕಮ್ಯೂನಿಕೇಷನ್ / ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಜೊತೆಗೆ

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ ದಿ ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು

➤ 11) ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ವಿಷ್ಣು ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಭಾಗ:-

ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ /ಫಾರ್ಮಾಕೊಲಾಜಿ / ಬಯೋಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ /ಫೊರ್ಟಿಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಕೆಮಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ ದಿ ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

5. ಅರ್ಜಿ ಪಡೆಯುವ ವಿಧಾನ?

ಉ: ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪೊಲಿಸ್ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕೃತ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ <http://www.ksp.gov.in> ನಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಬಹುದು. ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮುಖಾಂತರ ಮಾತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇನ್ನಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

6. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಎಷ್ಟು ಹುದ್ದೆ/ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು?

ಉ: ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ/ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒಂದೇ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ಅಧ್ಯತೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.

7. ಅಧ್ಯತೆ/ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಎಂದರೇನು?

ಉ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಅವರು ಪಡೆದಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನುಗುಣವಾಗಿ ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ, ಅಧ್ಯತೆ ಮೇರೆಗೆ ಅವರು ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವುದು.

8. ಗ್ರಾಮೀಣ ಮೀಸಲಾತಿ, ಅಂಗವಿಕಲ, ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕ ಮೀಸಲಾತಿ, ಯೋಜನಾ ನಿರಾಶ್ರಿತ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ?

ಉ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಗ್ರಾಮೀಣ ಮೀಸಲಾತಿ, ಅಂಗವಿಕಲ, ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕ ಮೀಸಲಾತಿ, ಯೋಜನಾ ನಿರಾಶ್ರಿತ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಮೀಸಲಾತಿ ಹೊಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಹಾಗೂ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ನೋಡುವುದು.

9. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ, ಪ್ರವರ್ಗ-1, ದಿಎ, ದಿಬಿ, ರಿಎ ಮತ್ತು ರಿಬಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಫಾರಂನ್ನು ಹಾಜರಿಸಬೇಕು ?

ಉ: ಜಾತಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಕೋಶಬಯಲುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಶಿಕ್ಷಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಸಿಹಿ ಮತ್ತು ಮೇಲು ದುಬು ಮಾಡಿಸಿ ಮತ್ತು ಮೊಹರಿನೊಂದಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನಮೂನೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಸಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.

- ಎ) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ / ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ : ನಮೂನೆ-ಡಿ  
 ಬಿ) ಪ್ರವರ್ಗ - 1 : ನಮೂನೆ-ಇ  
 ಸಿ) ಪ್ರವರ್ಗ- 2ಎ, 2ಬಿ, 3ಎ, 3ಬಿ : ನಮೂನೆ - ಎಫ್  
 ಇವುಗಳ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಲಗತ್ತಿಸಿದೆ.

10. ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ ?

ಉ:

ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗ	-	50%
ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ	-	15%
ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ	-	03%
ಪ್ರವರ್ಗ- 1	-	04%
ಪ್ರವರ್ಗ- 2ಎ	-	15%
ಪ್ರವರ್ಗ- 2ಬಿ	-	04%
ಪ್ರವರ್ಗ- 3ಎ	-	04%
ಪ್ರವರ್ಗ- 3ಬಿ	-	05%

(ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿಆಸುಇ/08/ಸಿಹಿಮ/95, ದಿನಾಂಕ: 20.06.1995 ರಲ್ಲಿರುವಂತೆ)

11. ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು?

ಉ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ/ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಾಗಿದ್ದರೆ, ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಿಂದ (ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ) ವಿಡು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು. ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣ ಪತ್ರದ ಮಾದರಿಗಾಗಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೋಡುವುದು.

12. ಆನ್‌ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮುನ್ನ ಸ್ಟ್ಯಾನ್ ಮಾಡಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳು ಯಾವುವು ?

ಉ: ಆನ್‌ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವ ಮುನ್ನ ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಸಿ ಅಂಕಪಟ್ಟಿ, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅಂಕಪಟ್ಟಿಗಳು, ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ ಅನುಭವದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳು (ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ, ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ, ಗ್ರಾಮೀಣ, ಯೋಜನಾ ನಿರಾಶ್ರಿತ, ಡೈವರ್‌ಬಾದ್- ಕರ್ನಾಟಕ, ಸೇನೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಇತ್ಯಾದಿ) (ಜೆಪಿಜಿ / ಜಿಫ್ ಫಾರ್ಮಾಟ್‌ನಲ್ಲಿ 250 ಕೆ.ಬಿ. ಒಳಗಿರಬೇಕು) ಧಾವಳಿ ಮತ್ತು ಸಿಹಿ (ಜೆಪಿಜಿ / ಜಿಫ್ ಫಾರ್ಮಾಟ್‌ನಲ್ಲಿ 100 ಕೆ.ಬಿ. ಒಳಗಿರಬೇಕು).

13. ಅಪ್‌ಲೋಡ್ ಎಂದರೇನು?.

ಉ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳ ಸ್ಟ್ಯಾನ್ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಅವುಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕಲಂಕಗಳಲ್ಲಿ ಅಪ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅನು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಾಳುಮಾಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

14. ★ ಸಂಕೇತದ ಅರ್ಥವೇನು?  
ಉ: ★ ಸಂಕೇತ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಲೇಬೇಕು, ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
15. ಅರ್ಜಿ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಸುವ ವಿಧಾನ?  
ಉ: ಒಂದೇ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಹುದ್ದೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವುದು. (ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೋಡುವುದು).
16. ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯ ವಿವರ ತಿಳಿಯುವುದು ಹೇಗೆ?  
ಉ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪುನಃ ನನ್ನ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ಕ್ಲಿಕ್ ಮಾಡಿ, ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ ನೀಡಿದ ನಂತರ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಸಿದ ವಿವರಗಳನ್ನು (ಜರ್ನಲ್ ಸಂಖ್ಯೆ, ಬ್ಯಾಂಕ್ ಕೋಡ್, ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ) ಮೈ ಅಪ್ಲಿಕೇಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ಬಿತ್ತರಿಸಿರುವುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
17. ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಎಂದರೇನು ?  
ಉ: 1ನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ 10ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.
18. ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಎಂದರೇನು ?  
ಉ: 1ನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ 10ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.
19. ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಎಂದರೇನು ?  
ಉ: ಭೂದಳ, ವಾಯು ದಳ, ನೌಕಾ ದಳದಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸೈನ್ಯ ವಿಯೋಜನೆ, ಸೇವೆಯಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದ ಹಾಗೂ ಸೇವಾ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುವ ಯೋಧರನ್ನು ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.
20. ಯೋಜನಾ ನಿರಾಶ್ರಿತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಎಂದರೇನು ?  
ಉ: ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳಿಂದ ತಾವು ಅವಲಂಬಿತರಾಗಿದ್ದ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿ, ಮನೆಗಳನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಯೋಜನಾ ನಿರಾಶ್ರಿತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.
21. ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶೇಕಡ ಮೀಸಲಾತಿ ಎಷ್ಟು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ?  
ಉ: ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ 25% ಮೀಸಲಾತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. (ಸರ್ಕಾರದ ಅದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ. ಸಿಆರ್‌ಇ/53/ಸಿಸಿ/2007, ದಿನಾಂಕ: 04.01.2008ರ ಪ್ರಕಾರ)
22. ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶೇಕಡ ಮೀಸಲಾತಿ ಎಷ್ಟು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ?  
ಉ: ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ 5% ಮೀಸಲಾತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. (ಸರ್ಕಾರದ ಅದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ. ಸಿಆರ್‌ಇ/53/ಸಿಸಿ/2007, ದಿನಾಂಕ: 04.01.2008ರ ಪ್ರಕಾರ)

23. ಯೋಜನೆಗಳಿಂದ ನಿರಾಶ್ರಿತರಾಗುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶೇಕಡ ಮೂವತ್ತಾತಿ ಎಷ್ಟು ನಿಲವು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ?  
ಉ: ಯೋಜನೆಗಳಿಂದ ನಿರಾಶ್ರಿತರಾಗುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ 5% ಮೂವತ್ತಾತಿ ನಿಲವು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. (ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಜ್ಞೆ ಸಂಖ್ಯೆ, ಸಿಆರ್‌ಇ/53/ಸಿಸಿ/2007, ದಿನಾಂಕ: 04.01.2008ರ ಪ್ರಕಾರ)
24. ಮಾಹಿ ಸೈನಿಕ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶೇಕಡ ಮೂವತ್ತಾತಿ ಎಷ್ಟು ನಿಲವು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ?  
ಉ: ಮಾಹಿ ಸೈನಿಕ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ 10% ಮೂವತ್ತಾತಿ ನಿಲವು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. (ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಜ್ಞೆ ಸಂಖ್ಯೆ, ಸಿಆರ್‌ಇ/53/ಸಿಸಿ/2007, ದಿನಾಂಕ: 04.01.2008ರ ಪ್ರಕಾರ)
25. ಮಾಹಿ ಸೈನಿಕ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ?  
ಉ: ಮಾಹಿ ಸೈನಿಕ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಜೊತೆಗೆ ಸೈನಿಕ ಸೇವೆಯಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ / ಮುಕ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ಬಗೆಗಿನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ / ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಹಾತಿ ಮೂವತ್ತಾತಿ ಶೋಧಿಸಿದ ಹಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
26. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಯಾವ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕು ?  
ಉ: ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್.ಡಿ.ಎಫ್.ಸಿ (ಬ್ಯಾಂಕ್) ಅಥವಾ ಅಂತರ್‌ಬ್ಯಾಂಕು ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಡಿಡಿ, ಪೋಸ್ಟಲ್ ಆರ್ಡರ್, ಮನಿ ಆರ್ಡರ್ ಇವುಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
27. ಇಲಾಖೆಯು ನಡೆಸುವ ಪರಿಶಿಷ್ಟಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾದಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಭತ್ಯೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?  
ಉ: ಇಲ್ಲ. ಇಲಾಖೆಯು ನಡೆಸುವ ದಾಖಲಾತಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತರಹದ ಭತ್ಯೆ ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
28. ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿ ಎಂದರೇನು ?  
ಉ: ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿ ಎಂದರೆ ಯಾವ ಹುದ್ದೆಗೆ ಸೇರಲು ಬಯಸುತ್ತಾರೋ ಆ ಹುದ್ದೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯ ಅಂಶವಿಟ್ಟು ಹುಟ್ಟಿದ ದಿನಾಂಕದ ಅಂಶವಿಟ್ಟು ಹಾಗೂ ಮೂವತ್ತಾತಿಗಳನ್ನು ಶೋಧಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಹೈದ್ರಾಬಾದ್- ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಗೂ ರಿಲೀಫ್ ಅನುಭವದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಮೂಲ ಪತ್ರಗಳು.
29. ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬೇಕು ?  
ಉ: ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿಯಾದರೂ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಸೂಚಿಸಬಹುದು. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಶೋಧನಾ ದಿನಾಂಕದೊಳಗೆ ಅಂದರೆ 18.03.2020 ರೊಳಗೆ ಸಂಧಾನವಾಗಿವಂತೆ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿಟ್ಟುಕೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದಾಗ ಹಾಜರುಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
30. ಆನ್-ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ವೆಬ್-ಸೈಟ್ ಯಾವುದು ?  
ಉ: ಆನ್-ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು <http://ksp.gov.in> (CLICK on Current Recruitment- 2019) ನ್ನು ನೋಡುವುದು.
31. ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹುದ್ದೆಗೆ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ ಎಷ್ಟು ?

ಉ: ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹುದ್ದೆಗೆ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ  
.49000-1100-46400-1250-53900-1450-62600-1650-72500-1900-78200

32. ಅಖತ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಇದೆಯೇ ಮತ್ತು ಅಯ್ಕೆಯ ವಿಧಾನ ?

ಉ: ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹುದ್ದೆಗೆ ಅಖತ ಪರಿಶಿಷ್ಟಯು ಇದ್ದು

ಎ) ಸದರಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣವು ಕೇಂದ್ರದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರವಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು ಹಾಗೂ ಅಧಿಸೂಚನೆ ನಿಯಮಗಳನ್ವಯವಾಗಿರಬೇಕು ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಮಾನಗಳ ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

ಬಿ) ಅಯ್ಕೆ ನಿಯಮಿತಿಯು ಸ್ಥಿರವಾಗಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ನಂತರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿರುವ ವಿವರ ಮತ್ತು ಕೋರಲಾಗಿರುವ ಮೀಸಲಾತಿಗಳು ಸರಿಯಾದ ಎಂದೂ ಖಾತ್ರಿ ಪಡಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದಂತೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಅಖತ ಪರಿಶಿಷ್ಟಯಲ್ಲಿ ಖರ್ಚು ಅಂಶಗಳ ಅಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಹಾಲಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ, ಮೀಸಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಅಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು. ಇಬ್ಬರೂ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಗಳಿಸಿದ ಅಂಶಗಳು ಒಂದೇ ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಯಸ್ಸಿನ ಅಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಂದರೆ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯರಾದವರು ಹಿರಿಯರಿಗಿಂತ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿ ಮೇಲಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸಿ) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಎಲ್ಲಾ ವಿಧದಿಂದ ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಅಯ್ಕೆಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

ಡಿ) ಹೊರ ರಾಜ್ಯದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿವಿಲ್ ಸೇವೆಗಳು (ನೇಮಕಾತಿ) (ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಪರಿಶಿಷ್ಟ) ನಿಯಮಗಳು, 1984ರ 2ನೇ ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಪರಿಶಿಷ್ಟಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗದ ಹೊರತು ನೇಮಕ ಹೊಂದಲು ಅರ್ಹರಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

33. ಯೇರೆ ರಾಜ್ಯದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದೇ ? ಅವರಿಗೆ ಇರುವ ಷರತ್ತು ?

ಉ: ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು. ಹೊರ ರಾಜ್ಯದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿವಿಲ್ ಸೇವೆಗಳು (ನೇಮಕಾತಿ) (ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಪರಿಶಿಷ್ಟ) ನಿಯಮಗಳು, 1984ರ 2ನೇ ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಪರಿಶಿಷ್ಟಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗದ ಹೊರತು ನೇಮಕ ಹೊಂದಲು ಅರ್ಹರಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

**ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ :-**

**ಈ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ ವಿಶೇಷ ಖಚಿತ ಅಧಿಸೂಚನೆ**

**ಸಂಖ್ಯೆ. 88/ನೇಮಕಾತಿ/2019-20..**

**ಸಹಾಯವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ. : 080-22943346**

**Frequently Asked Questions which may be raised by the candidates for selection to the post of Scientific Officer in Forensic Science Laboratory, Bangalore and its units**

1. Minimum age limit prescribed?

A: As per the Karnataka State (Forensic Science Laboratory services) (Recruitment) Rules, 2017 and Karnataka Civil Services (General Recruitment) Rules 1977 the candidate must have attained the age of 21 years as on the last date fixed for the receipt of applications i.e. 18.03.2020 for the post of Scientific Officers.

2. Maximum age limit prescribed?

A: As per the Karnataka State (Forensic Science Laboratory services) (Recruitment) Rules, 2001 and Karnataka Civil Services (General Recruitment) Rules 1977 the candidates belonging to General Merit must be 35 years, Cat-2A, 2B, 3A, 3B must be within 38 years and Schedule Castes / Scheduled Tribes & Cat-01 must be within 40 years of age as on the last date fixed for the receipt of applications i.e., 18.03.2020 for the post of Scientific Officers.

3. Age limit prescribed for Ex-servicemen?

A: In case of Ex-servicemen the age limit has been relaxed by the number of years of military service rendered by him plus additional three years.

4. Educational Qualification ?

A.

- a) 1) Scientific Officer in Chemical Section : Must be a holder of Master's Degree in Chemistry / pharmacology / Bio-Chemistry / Forensic Science /Equivalent qualification in Chemical science with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 2) Scientific Officer in Physical Section : Must be a holder of Master's Degree in Physics / Forensic Science / Equivalent qualification in Physical science with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 3) Scientific Officer in Toxicology Section : Must be a holder of Master's Degree in Chemistry / pharmacology / Bio-Chemistry / Forensic Science / Equivalent qualification in Chemical science with atleast 55% aggregate marks.

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 4) Scientific Officer in Questioned Documents Section : Must be a holder of Master's Degree in Physics or Equivalent qualification in Physical Science/Chemistry or equivalent qualification in Chemical Science / Forensic Science/or equivalent/subjects with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 5) Scientific Officer in Narcotics Section : Must be a holder of Master's Degree in Chemistry / Pharmacology / Bio-Chemistry / Forensic Science / Equivalent qualification in Chemical science with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 6) Scientific Officer in D N A Section : Must be a holder of Master's Degree in Botany / Zoology / Bio-Chemistry / Microbiology / Life Sciences / Forensic Science or Equivalent qualification in Bio-science with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 7) Scientific Officer in Fire Arms Section : Must be a holder of Master's Degree in Physics / Forensic Science / Equivalent qualification in Physical science with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 8) Scientific Officer in Forensic Psychology Section : Must be a holder of M.Sc., Degree in Psychology or its equivalent qualification / subjects with specialization in Forensic Psychology / Clinical Psychology with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 9) Scientific Officer in Computer Forensic Section : Must be a holder of Master's Degree in Computer science / Electronics / Physics / Forensic Science / Information Science or Technology / Equivalent qualification in Physical Science with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 10) Scientific Officer in Mobile Forensics Section : Must be a holder of Master's Degree in Computer Science/ Physics / Forensic Science / Information Science or Technology / Equivalent qualification in Physical science with atleast 55% aggregate marks

Or

M.Tech degree from any recognized university in Computer Science/ Electronics / Information Science or Technolodgy / Telecommunication / Equivalent qualification with at least 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 11) Scientific Officer in Audio Video Forensics Section : Must be a holder of Master's Degree in Computer Science/ Physics / Forensic Science / Information Science or Technology / Equivalent qualification in Physical science with atleast 55% aggregate marks

Or

M.Tech degree from any recognized university in Computer Science/ Electronics / Information Science or Technolodgy / Telecommunication / Equivalent qualification with at least 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

5. Where is the application available?
  - A. Application is available online (website). Please log onto [www.ksp.gov.in](http://www.ksp.gov.in). Any application submitted other than online in any form will not be accepted/entertained.
6. For how many sections a candidate can apply in a single application?
  - A. The candidate can apply for more than one section in a single application according to the eligibility criteria.
7. Eligibility criteria and Reservation?
  - A. For Age, Education qualification, Category, Physically challenged, Rural, PDP, Kannada Medium and Ex-Servicemen.
8. What is priority?
  - A. If the candidate applies for one or more sections, the candidate has to select the sections according to priority from the drop downs.
9. Which type of Caste certificate Forms be produced by the candidates belonging to Scheduled Caste, Scheduled Tribes, Cat-1, 2A, 2B, 3A, 3B?
  - A. a) SC/ST : Form No.D  
b) Cat-1 : Form No.E  
c) Cat-2A, 2B, 3A, 3B : Form No.F  
Copies of the format are enclosed in the Notification. For information please see the Notification.
10. How much percentage of reservation is given for the different Caste and Categories during the recruitment?
  - A. General Merit - 50%  
Scheduled Caste - 15%  
Scheduled Tribe - 03%  
Category-1 - 04%  
Category-2A - 15%  
Category-2B - 04%  
Category-3A - 04%  
Category-3B - 05%  
(As per G.O. No.Si.A.Su.E/08/Se.Hi.Ma./95, dated: 20.06.1995)

11. What is NOC?
  - A. If is candidate is a employee of State or Central Government, he/she should produce NOC (No Objection Certificate) from the concerned Head of the Institution and Upload the certificate copy in the space provide in the application. Copy of the format is enclosed in the Notification.
  
12. What is the meaning of Upload?
  - A. The certificate copy (Scanned copy) of the candidate should be Uploaded at the respective place for his/her claim. The same original certificate should be produced while verification.
  
13. Symbol '\*' represents?
  - A. The symbol '\*' represents mandatory field, without filling these fields the candidate cannot proceed further and complete the application.
  
14. How should the application fee be paid?
  - A. The candidate can pay the fee for one or more section in a single generated challan and pay in HDFC Branches or Post Office
  
15. Where should the Fee details be viewed?
  - A. The candidate can re-open his/her application by clicking on My Application and by entering the application No. & DOB details. And view and confirm the Fee details like Bank Code No, Journal No. date of payment & amount provided by the Bank / Post Office.
  
16. What do you mean by Rural Candidate?
  - A. A candidate who has studied continuously from 1st standard to 10th standard in a Rural area is called a Rural candidate.
  
17. What do you mean by Kannada Medium Candidate?
  - A. A candidate who has studied continuously from 1st standard to 10th standard in Kannada Medium is called Kannada Medium Candidate.
  
18. What do you mean by Ex-servicemen Candidate?
  - A. A candidate who has served and discharged from service by reason of demobilization, retrenchment or retirement in Army, Navy or Airforce is called an Ex-servicemen candidate.
  
19. What do you mean by Project Displaced Person?

- A. A candidate whose Agriculture land and/or House is acquired by the Government due to the implementation of government projects is called 'Project Displaced Person'.
20. What is the % of reservation given to rural candidates?  
A. 25% of reservation is given to rural candidates.  
(As per G.O. No.SiASuE/53/SeNeNi/2007, dated; 04.01.2008).
21. What is the % of reservation given to Kannada Medium candidates?  
A. 5% of reservation is given to Kannada Medium candidates.  
(As per G.O. No.SiASuE/53/SeNeNi/2007, dated; 04.01.2008).
22. What is the % of reservation given to Project Displaced Persons?  
A. 5% of reservation is given to Project Displace Persons.  
(As per G.O. No.SiASuE/53/SeNeNi/2007, dated; 04.01.2008).
23. What is the % of reservation given to Ex-servicemen candidates?  
A. 10% of reservation is given to Ex-servicemen candidates.  
(As per G.O. No.SiASuE/53/SeNeNi/2007, dated; 04.01.2008).
24. Which all certificates has to be produced by ex-servicemen candidates ?  
A. Ex-servicemen candidates should produce certificate pertaining to the Educational Qualification along with Discharge Certificate / No Objection Certificate and caste certificate if category claimed and work & research experience certificates.
25. Whether any Allowance is given to the candidates attending for document verification conducted by the department?  
A: No allowance or any kind of allowances is paid to any candidate for attending for document verification conducted by the department.
26. What do you mean by Original Certificate?  
A. Original certificate means the prescribed educational qualification certificate, prescribed Date of Birth certificate, reservation claiming certificate including the HK, Work Experience and Research Experience (issued by the competent authority) in original prescribed for the post for which the candidate desires to be selected.
27. When should the Original documents be produced?

- A. The candidates should possess the original documents validated upto the last date fixed for the receipt of applications i.e., 18.03.2020. The candidates should produce the original certificates whenever the selection committee directs them to produce.
28. Which is the website to submit the application through internet (online)?  
A. To submit the applications through internet (online) and to know the instructions please log on to <http://ksp.gov.in> (CLICK on current recruitment then **RECRUITMENT-2019**)
29. What is the pay scale for Scientific Officer?  
A. Scientific Officer Pay scale is  
`40900-1100-46400-1250-53900-1450-62600-1650-72500-1900-78200
30. How should the application fee be paid?  
A. Application fee should be paid by person in cash only. Online candidates may pay the fee through cash in HDFC Branches or Post Office. DD, Postal Order, Money order will not be accepted.
31. Who should sign the challan downloaded after keying in the Online application?  
A: The candidate only should sign the challan before making remittance of the prescribed fee at the concerned bank or post office.
32. Whether Written examination is there? If yes then what is the procedure for appointment?  
A. Yes Written examination for Scientific Officers post. The Selection is made on the basis of the marks secured by the candidate in the Written Examination. After taking into consideration the reservation of posts under any law, rule or order in the order of merit of candidates in each category and group. If a candidate secured same marks in the qualifying exam, who is elder in the age will be considered first and then younger.
33. Other state candidates can apply ? What are the conditions ?  
A: Yes, other state candidates can also apply for Scientific Officer Post. As per Rule-2 of Karnataka State Services (Recruitment) (Kannada Language Examination) Rules, 1984 the other state candidates should pass the Kannada Language Exam otherwise he/she will not be eligible for the said post.

**Special Instructions :**

For Information please see the Special Karnataka Gazette Notification  
No.88/Rect/2019-20.

Helpline No.080-22943346

**ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ:**

- 1) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ:-** ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ /ಫಾರ್ಮಾಕೊಲಾಜಿ / ಬಯೋಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ /ಫಾರ್ಮೆನ್ಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಕೆಮಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ 2 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

Scientific Officer in Chemical Section : Must be a holder of Master's Degree in Chemistry / pharmacology / Bio-Chemistry / Forensic Science / Equivalent qualification in Chemical science with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 2) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ:-** ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಫಿಜಿಕ್ಸ್ /ಫೊರೆನ್ಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಫಿಜಿಕ್ಸ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ 2 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

Scientific Officer in Physical Section : Must be a holder of Master's Degree in Physics / Forensic Science / Equivalent qualification in Physical science with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 3) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ:-** ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಬಾಟನಿ / ಝವಾಲಜಿ / ಭಯೋಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ / ಮೈಕ್ರೋಬಯೋಲಜಿ / ಲೈಫ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಫೊರೆನ್ಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ

ಬಯೋಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ 2 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

Scientific Officer in Biology Section : Must be a holder of Master's Degree in Botany / Zoology / Bio-Chemistry / Microbiology / Life Sciences / Forensic Science or Equivalent qualification in Bio-science with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 4) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಪ್ರಶ್ನಿತ ದಾಸ್ತಾವೇಜು ವಿಭಾಗ :-** ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಫಿಜಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಕೆಮಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಫೋರೆನ್ಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ/ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ತೇರ್ಗಡೆಯಾಗಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ 2 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

Scientific Officer in Questioned Documents Section : Must be a holder of Master's Degree in Physics or Equivalent qualification in Physical Science / Chemistry or equivalent qualification in Chemical Science / Forensic Science / or equivalent / subjects with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 5) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ನಾರ್ಕೋಟಿಕ್ಸ್ ವಿಭಾಗ :-** ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ / ಫಾರ್ಮಕಾಲಜಿ / ಬಯೋಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ / ಫೋರೆನ್ಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ / ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಕೆಮಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ 2 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

Scientific Officer in Narcotic Section : Must be a holder of Master's Degree in Chemistry / Pharmacology / Bio-Chemistry / Forensic Science

/ Equivalent qualification in Chemical science with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 6) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಡಿಎನ್ಎ ವಿಭಾಗ:-** ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಬಾಟನೀ / ಝವಾಲಜಿ / ಭಯೋಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ / ಮೈಕ್ರೋಬಯೋಲಜಿ / ಲೈಫ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಫೋರೆನ್ಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಬಯೋಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ 2 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

Scientific Officer in D N A Section : Must be a holder of Master's Degree in Botany / Zoology / Bio-Chemistry / Microbiology / Life Sciences / Forensic Science or Equivalent qualification in Bio-science with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 7) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಅಗ್ನಿ ಅಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ:-** ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಫಿಜಿಕ್ಸ್ / ಫೋರೆನ್ಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಫಿಜಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ 2 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

Scientific Officer in Fire Arms Section : Must be a holder of Master's Degree in Physics / Forensic Science / Equivalent qualification in Physical science with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 8) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಸೈಕೋಲಾಜಿ ವಿಭಾಗ:-** ಸೈಕೋಲಾಜಿಯಲ್ಲಿ ಎಂಎಸ್‌ಸಿ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಅಥವಾ ಇದರ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ / ಫೋರೆನ್ಸಿಕ್ ಸೈಕೋಲಾಜಿಯಲ್ಲಿ ವಿಷಯ

ತಜ್ಞರಾಗಿರಬೇಕು / ಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ಸೈಕೋಲಾಜಿಯಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ 2 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

Scientific Officer in Forensic Psychology Section : Must be a holder of M.Sc., Degree in Psychology or its equivalent qualification / subjects with specialization in Forensic Psychology / Clinical Psychology with atleast 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 9) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಫಾರೆನ್ಸಿಕ್ ವಿಭಾಗ:-** ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು / ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ / ಫಿಜಿಕ್ಸ್ / ಫೋರೆನ್ಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಶನ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಟೆಕ್ನಾಲಾಜಿ / ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಫಿಜಿಕ್ಸ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಂಗೀಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದಿಂದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಎಂಟಿಕ್ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು / ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಶನ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಟೆಕ್ನಾಲಾಜಿ / ಟೆಲಿ ಕಮ್ಯೂನಿಕೇಷನ್ / ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಜೊತೆಗೆ

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ 2 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

Scientific Officer in Computer Forensic Section : Must be a holder of Master's Degree in Computer science / Electronics / Physics / Forensic Science / Information Science or Technology / Equivalent qualification in Physical Science with atleast 55% aggregate marks

Or

M.Tech degree from any recognized university in Computer Science/ Electronics / Information Science or Technolodgy / Telecommunication / Equivalent qualification with at least 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

- 10) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಮೊಬೈಲ್ ಫಾರೆನ್ಸಿಕ್ ವಿಭಾಗ:-** ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೈನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು / ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ / ಫಿಜಿಕ್ಸ್ / ಫೋರೆನ್ಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಶನ್ ಸೈನ್ಸ್

ಅಥವಾ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ / ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಫಿಜಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಯಾವುದೇ ಅಂಗೀಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದಿಂದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೈನ್ಸಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಎಂಟಿಕ್ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು / ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಶನ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ / ಟೆಲಿ ಕಮ್ಯೂನಿಕೇಷನ್ / ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಜೊತೆಗೆ

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ 2 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

Scientific Officer in Mobile Forensics Section : Must be a holder of Master's Degree in Computer Science/ Physics / Forensic Science / Information Science or Technology / Equivalent qualification in Physical science with atleast 55% aggregate marks

Or

M.Tech degree from any recognized university in Computer Science/ Electronics / Information Science or Technology / Telecommunication / Equivalent qualification with at least 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.

11) **ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಆಡಿಯೋ ವಿಡಿಯೋ ವಿಭಾಗ:-** ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೈನ್ಸಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು / ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ / ಫಿಜಿಕ್ಸ್ / ಫೋರೆನ್ಸಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್ / ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಶನ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ / ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಫಿಜಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಅಥವಾ

ಯಾವುದೇ ಅಂಗೀಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದಿಂದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೈನ್ಸಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಎಂಟಿಕ್ ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು / ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಶನ್ ಸೈನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ / ಟೆಲಿ ಕಮ್ಯೂನಿಕೇಷನ್ / ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡ 55ರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಜೊತೆಗೆ

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀಸರ್ಚ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೀಸರ್ಚ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಆಗಿ 2 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

Scientific Officer in Audio Video Forensics Section : Must be a holder of Master's Degree in Computer Science/ Physics / Forensic Science / Information Science or Technology / Equivalent qualification in Physical science with atleast 55% aggregate marks

Or

M.Tech degree from any recognized university in Computer Science/  
Electronics / Information Science or Technolodgy / Telecommunication  
/ Equivalent qualification with at least 55% aggregate marks

Must have not less than two years research experience as a research scholar in any research institution recognized by the Government.